АДМИНИСТРАЦИЯ (ПРАВИТЕЛЬСТВО) КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2006 г. N 393

О ПАМЯТНИКАХ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", в целях сохранения природных объектов и

комплексов, имеющих большую научную, экологическую и культурно-эстетическую

ценность, Администрация (Правительство) Курганской области постановляет:

1. Объявить природные объекты и комплексы, расположенные в Мишкинском районе
Курганской области, перечисленные в приложении 1, памятниками природы

регионального значения, а территории, занятые ими, особо охраняемыми природными

территориями регионального значения.

2. Утвердить границы и определить режим особой охраны территорий памятников

природы регионального значения, расположенных в Мишкинском районе Курганской

области, согласно приложению 2.

3. Опубликовать настоящее Постановление в Курганской областной общественно-

политической газете "Новый мир".

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя

Губернатора Курганской области - директора Департамента природных ресурсов и охраны

окружающей среды Курганской области В.П.Шевелева.

Губернатор Курганской области

О.А.БОГОМОЛОВ

Приложение 1

к Постановлению

Администрации (Правительства)

Курганской области

от 13 ноября 2006 г. N 393

ПЕРЕЧЕНЬ

ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В МИШКИНСКОМ

РАЙОНЕ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

---T--------------------T---------------------------T------------¬

¦N ¦      Название      ¦      Местоположение       ¦Площадь, га ¦

+--+--------------------+---------------------------+------------+

¦1.¦Кировский бор       ¦в    границах    Кировского¦   205,45   ¦

¦  ¦                    ¦сельсовета                 ¦            ¦

+--+--------------------+---------------------------+------------+

¦2.¦Такташинская согра  ¦в границах Первомайского  и¦   163,7    ¦

¦  ¦                    ¦Восходского сельсоветов    ¦            ¦

+--+--------------------+---------------------------+------------+

¦3.¦Шаламовская согра   ¦в границах  Шаламовского  и¦   160,4    ¦

¦  ¦                    ¦Купайского сельсоветов     ¦            ¦

+--+--------------------+---------------------------+------------+

¦4.¦Комплекс   болот   у¦в    границах    Купайского¦    90,1    ¦

¦  ¦деревни Двухозерная ¦сельсовета                 ¦            ¦

+--+--------------------+---------------------------+------------+

¦5.¦Озеро Солодяное     ¦в   границах   Шаламовского¦   479,9    ¦

¦  ¦                    ¦сельсовета                 ¦            ¦

L--+--------------------+---------------------------+-------------

Заместитель Губернатора

Курганской области -

руководитель аппарата

Администрации (Правительства)

Курганской области

А.Г.МАЗЕИН

Приложение 2

к Постановлению

Администрации (Правительства)

Курганской области

от 13 ноября 2006 г. N 393

ГРАНИЦЫ И РЕЖИМ

ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТЕРРИТОРИЙ ПАМЯТНИКОВ

ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ

В МИШКИНСКОМ РАЙОНЕ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Кировский бор

Состав территории и границы:

Памятник природы включает в себя квартал 100 Кировского лесничества Иванковского

лесхоза. Ограничен землями поселений и землями сельхозназначения.

Режим особой охраны:

На территории памятника природы запрещается:

- изъятие земель;

- размещение объектов, не связанных с обеспечением охраны памятника природы, в том

числе прокладывание через территорию памятника природы коммуникаций (дорог,

трубопроводов, ЛЭП и т.д.);

- разработка недр;

- распашка, землеройные работы, не связанные с охраной леса от пожаров и

лесовосстановлением;

- размещение промышленных и бытовых отходов;

- сплошные рубки леса;

- заготовка живицы, коры, веников, лекарственных растений;

- выпас скота;

- применение химических средств борьбы с вредителями и болезнями леса;

- проезд транспорта вне дорог (кроме спецмашин);

- организация туристических стоянок и разведение костров в неустановленных местах.

Допускается:

- проведение рубок ухода и санитарных рубок в соответствии с Наставлениями по рубкам

ухода в лесах западной Сибири, утвержденными Приказом Федеральной службы лесного

хозяйства России 29 октября 1993 года N 292, и санитарно-оздоровительных мероприятий

в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от

27 декабря 2005 года N 350 "Об утверждении Санитарных правил в лесах Российской

Федерации";

- проведение мероприятий по охране леса от пожаров и защите от вредителей и болезней;

- посещение леса с целью отдыха;

- любительский сбор грибов и ягод.

2. Такташинская согра

Состав территории и границы: включает в себя покрытое лесом верховое болото Согра.

Граница памятника природы проходит по контуру вышеназванного урочища.

Режим особой охраны:

На территории памятника природы запрещается:

- изъятие земель;

- размещение объектов, не связанных с обеспечением охраны памятника природы;

- разработка торфа;

- изменение гидрологического и гидрохимического режима;

- осушительные работы;

- рубка деревьев и кустарников;

- повреждение растительного покрова, заготовка мха;

- размещение промышленных и бытовых отходов;

- сброс сточных и дренажных вод;

- выпас скота;

- применение химических средств борьбы с вредителями и болезнями леса;

- въезд транспорта;

- организация туристических стоянок и разведение костров в неустановленных местах.

Допускается:

- проведение санитарно-оздоровительных мероприятий в соответствии с Приказом

Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 27 декабря 2005 года N 350

"Об утверждении Санитарных правил в лесах Российской Федерации";

- проведение мероприятий по охране леса от пожаров и защите от вредителей и болезней;

- посещение территории с целью отдыха;

- сбор грибов и ягод.

3. Шаламовская согра

Состав территории и границы: включает в себя озеро Согренное, окружающее его

открытое болото и заболоченный лес. Памятник ограничен сельхозугодьями и землями

лесного фонда.

Режим особой охраны:

На территории памятника природы запрещается:

- изъятие земель;

- размещение объектов, не связанных с обеспечением охраны памятника природы;

- разработка торфа;

- изменение гидрологического и гидрохимического режима;

- осушительные работы;

- сброс сточных и дренажных вод;

- рубка деревьев и кустарников;

- повреждение растительного покрова, заготовка мха;

- размещение промышленных и бытовых отходов;

- выпас скота;

- применение химических средств борьбы с вредителями и болезнями леса;

- проезд транспорта вне дорог (кроме спецмашин);

- организация туристических стоянок и разведение костров в неустановленных местах.

Допускается:

- проведение рубок ухода и санитарных рубок в соответствии с Наставлениями по рубкам

ухода в лесах западной Сибири, утвержденными Приказом Федеральной службы лесного

хозяйства России 29 октября 1993 года N 292, и санитарно-оздоровительных мероприятий

в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от

27 декабря 2005 года N 350 "Об утверждении Санитарных правил в лесах Российской

Федерации";

- проведение мероприятий по охране леса от пожаров и защите от вредителей и болезней;

- посещение территории с целью отдыха;

- сбор грибов и ягод.

4. Комплекс болот у деревни Двухозерная

Состав территории и границы: состоит из трех фрагментов: болот Моховое, Клюквенное и

Большая Согра. Границы памятника природы соответствуют границам заболоченных

урочищ.

Режим особой охраны:

На территории памятника природы запрещается:

- изъятие земель;

- размещение объектов, не связанных с обеспечением охраны памятника природы;

- разработка торфа;

- изменение гидрологического и гидрохимического режима;

- осушительные работы;

- сброс сточных и дренажных вод;

- рубка деревьев и кустарников на болотах;

- повреждение растительного покрова, заготовка мха;

- размещение промышленных и бытовых отходов;

- выпас скота;

- применение химических средств борьбы с вредителями и болезнями растений;

- въезд транспорта;

- организация туристических стоянок и разведение костров в неустановленных местах.

Допускается:

- проведение мероприятий по охране леса от пожаров и защите от вредителей и болезней;

- любительский сбор грибов и ягод.

5. Озеро Солодяное

Состав территории и границы: включает в себя акваторию озера Солодяное и прибрежные

тростниковые заросли. Ограничен землями лесного фонда Иванковского лесхоза.

Охранная зона:

Вокруг памятника природы устанавливается охранная зона шириной 50 метров.

Режим особой охраны:

На территории памятника природы запрещается:

- изъятие земель;

- размещение объектов, не связанных с обеспечением охраны памятника природы;

- изменение гидрологического и гидрохимического режима озера;

- сброс сточных и дренажных вод;

- размещение отходов;

- использование моторных плавательных средств;

- купание животных;

- самовольное или нецелевое использование воды и донных отложений.

Допускается:

- обустройство пляжей;

- пребывание граждан с целью лечения и отдыха;

- изучение и использование природных лечебных ресурсов в оздоровительных целях в

соответствии с действующим законодательством.

Режим охранной зоны:

На участках лесного фонда, входящих в охранную зону, запрещается:

- изъятие земель под объекты, не связанные с рекреационной деятельностью и

обеспечением охраны памятника природы;

- рубки леса, кроме санитарно-оздоровительных мероприятий, регламентируемых

Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 27 декабря 2005

года N 350 "Об утверждении Санитарных правил в лесах Российской Федерации";

- выпас скота;

- проезд транспорта вне дорог (кроме спецмашин);

- организация туристических стоянок и разведение костров в неустановленных местах.

Заместитель Губернатора

Курганской области -

руководитель аппарата

Администрации (Правительства)

Курганской области

А.Г.МАЗЕИН